[image: image1.emf]
VICE-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
GERÊNCIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

 PARA DEDICAÇÃO AO CURSO
Declaro, para os devidos fins, que eu, ___________________________________________________ ____________________________________, CPF ________________________________, aluno(a) devidamente matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Ambiental, da Universidade do Vale do Itajaí – UNIVALI, caso seja selecionado(a) como beneficiário(a) do Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particular (PROSUP) da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), atenderei aos requisitos para dedicação ao Curso conforme assinalado abaixo:

(   ) No caso de recebimento de Bolsa de Estudos, enquanto for beneficiário do PROSUP, manterei dedicação integral ao Curso e cumprirei 40 (quarenta) horas/semanais para a realização das atividades de estudo e pesquisa nos espaços da Universidade do Vale do Itajaí reservados para este fim (salas de aula e laboratórios).
(  ) No caso do recebimento da Taxa Escolar, enquanto for beneficiário do PROSUP manterei dedicação parcial ao Curso e cumprirei 20 (vinte) horas/semanais para a realização das atividades de estudo e pesquisa nos espaços da Universidade do Vale do Itajaí reservados para este fim (salas de aula e laboratórios).

                                                                  Itajaí (SC),

_________________________

Assinatura
[image: image1.emf]
UNIVALI – Universidade do Vale do Itajaí – Campus Itajaí

Rua Uruguai, 458 – Itajaí - SC – CEP 88302-202 – Fone: (47) 3341-7970
www.univali.br/ppcta